Energia primaria globale non rinnovabile ΔEPgl,nren % 58,7% 58,0%

ACCORDO DI PROGRAMMA MSE-ENEA

158

6.2 Analisi di sensibilità

L'analisi di sensibilità è stata sviluppata in riferimento alle principali variabili di calcolo economico: ha
riguardato, in particolare, l'ipotesi di variazione dei costi dei vettori energetici considerati e la variazione del
tasso di sconto.

Nel primo caso, l’incremento annuo dei costi energetici è stato variato del ±10% e ± 20%. I risultati
dell’analisi di sensibilità sono di seguito riportati in diversi elaborati: una tabella riassuntiva (Tabella 6.6)
che mostra la variazione percentuale del costo globale al variare dell’incremento dei costi dei vettori
energetici, e, per ciascun edificio di riferimento, un grafico riportante l’andamento del costo globale in
riferimento alla variazione dell’andamento dei costi energetici (da Figura 6.1 a Figura 6.26).

Tabella 6.6 Sintesi dei risultati dell’analisi di sensibilità alla variazione dell’aumento dei costi energetici.

Edificio

Cost-optimal Stato di fatto

Costo
globale
[€/m2]

(Costogl - Costogl,ref)/Costogl,ref
[%] Costo

globale
[€/m2]

(Costogl - Costogl,ref)/Costogl,ref
[%]

ΔCostoen/ ΔCostoen,ref ΔCostoen/ ΔCostoen,ref

-20% -10% +10% +20% -20% -10% +10% +20%

RMF_N0_E 575,4 -1,2% -0,6% 0,7% 1,4%

RMF_N0_B 477,5 -2,0% -1,0% 1,1% 2,2%

RMF_E1_E 498,1 -1,2% -0,6% 0,6% 1,3% 884,0 -3,8% -1,9% 2,0% 4,0%

RMF_E1_B 310,0 -2,4% -1,2% 1,3% 2,6% 498,4 -4,4% -2,3% 2,4% 4,9%

RMF_E2_E 311,2 -2,0% -1,0% 1,1% 2,2% 520,5 -3,9% -2,0% 2,1% 4,2%

RMF_E2_B 270,3 -2,6% -1,3% 1,4% 2,8% 437,5 -4,7% -2,4% 2,5% 5,2%

RPC_N0_E 418,7 -2,3% -1,2% 1,2% 2,6%

RPC_N0_B 359,2 -3,0% -1,5% 1,6% 3,3%

RPC_E1_E 334,8 -2,4% -1,2% 1,3% 2,6% 669,6 -5,3% -2,7% 2,8% 5,8%

RPC_E1_B 241,7 -3,0% -1,5% 1,6% 3,3% 450,4 -6,4% -3,3% 3,5% 7,2%

RPC_E2_E 242,8 -2,7% -1,4% 1,4% 2,9% 357,2 -3,8% -1,9% 2,0% 4,1%

RPC_E2_B 184,7 -2,3% -1,2% 1,2% 2,5% 267,2 -4,6% -2,3% 2,5% 5,0%

RGC_N0_E 363,3 -2,3% -1,2% 1,2% 2,6%

RGC_N0_B 319,9 -3,3% -1,7% 1,8% 3,7%

RGC_E1_E 354,6 -2,1% -1,1% 1,1% 2,2% 791,0 -4,2% -2,2% 2,3% 4,6%

RGC_E1_B 257,4 -2,9% -1,5% 1,6% 3,2% 592,6 -4,6% -2,4% 2,5% 5,1%

RGC_E2_E 212,0 -2,7% -1,4% 1,4% 2,9% 295,9 -4,3% -2,2% 2,3% 4,7%

RGC_E2_B 186,5 -3,0% -1,6% 1,6% 3,4% 253,6 -5,0% -2,6% 2,7% 5,6%

UFF_N0_E 514,2 -3,4% -1,7% 1,8% 3,8%

UFF_N0_B 468,0 -4,7% -2,4% 2,6% 5,3%

UFF_E1_E 451,7 -3,2% -1,6% 1,7% 3,6% 927,1 -6,4% -3,3% 3,5% 7,2%

UFF_E1_B 394,0 -4,0% -2,0% 2,2% 4,5% 836,9 -7,0% -3,6% 3,8% 7,9%

UFF_E2_E 384,5 -4,1% -2,1% 2,3% 4,6% 745,0 -6,8% -3,5% 3,7% 7,7%

UFF_E2_B 371,8 -4,9% -2,5% 2,7% 5,6% 738,8 -7,3% -3,7% 4,0% 8,2%

SCU_E1_E 330,3 -2,6% -1,4% 1,4% 2,9% 484,6 -4,9% -2,5% 2,6% 5,4%

SCU_E1_B 189,6 -2,8% -1,4% 1,5% 3,1% 302,0 -5,5% -2,8% 3,0% 6,2%

159

Figura 6.1 Edificio monofamiliare, nuovo – zona climatica E (Milano).

Figura 6.2 Edificio monofamiliare, nuovo – zona climatica B (Palermo).

0

100

200

300

400

500

600

700

0.8 0.9 1.0 1.1 1.2

C
o

st
o

 g
lo

b
al

e
 [

€
/m

2
]

ΔCostoen/ΔCostoen,ref [-]

RMF_N0_E Cost-optimal

0

100

200

300

400

500

600

700

0.8 0.9 1.0 1.1 1.2

C
o

st
o

 g
lo

b
al

e
 [

€
/m

2
]

ΔCostoen/ΔCostoen,ref [-]

RMF_N0_B Cost-optimal

ACCORDO DI PROGRAMMA MSE-ENEA

160

Figura 6.3 Edificio monofamiliare, epoca di costruzione 1946-1976 – zona climatica E (Milano).

Figura 6.4 Edificio monofamiliare, epoca di costruzione 1946-1976 – zona climatica B (Palermo).

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

1100

0.8 0.9 1.0 1.1 1.2

C
o

st
o

 g
lo

b
al

e
 [

€
/m

2
]

ΔCostoen/ΔCostoen,ref [-]

Cost-optimal

Stato di fatto

RMF_E1_E

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

1100

0.8 0.9 1.0 1.1 1.2